(1) Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. — Omnia ista cum dolore congemnavit, et jacentem et paralyticum, et male do'entem (*Hom. 3 in divers.*).

(2) Sic sollicite festinabat, quasi damnum suæ salutis passurus in morte illius; in quo apparebat quoniam diligebat eum (*Hom. in Matt.*).

(3) Centurio illud mente volvebat: Mihi hic servus est, ego Creatori; iste me super terram, ego magnum in cœlis habeo Dominium. Si ergo ejus ego non misereor, quomodo ille mei miserebitur (*Loc. cit.*)?

(4) Sic debent omnes, qui famulos habent, cogitare. Sic misereri et condolere eis, et supplicare, et eorum curam habere (*Caten. aur.*).

ainsi dans les siècles de foi ; mais l'irréligion, en pervertissant ceux qui obéissent, a aussi endurci ceux qui commandent : ceux qui servent sont souvent moins estimés que la matière et traités avec plus de dureté et de mépris que les plus vils animaux ! Pour un modique salaire qu'on leur donne, on veut qu'ils soient au service de toutes les passions et de tous les caprices ; le jour et la nuit, la santé et la vie, l'âme et le corps, le temps et l'éternité, Dieu et la religion : tous les sacrifices sont exigés par ces maîtres qui n'ont conservé du chrétien que le nom, puisque, dit saint Paul, en négligeant leurs devoirs à l'égard de leurs domestiques, ils renoncent à la foi et deviennent pire que les infidèles mêmes (1).

Mais si le mépris et la dureté envers ceux qui nous servent font devenir infidèle, la compassion et le soin qu'on a d'eux conduisent à la vraie foi. Ce sont ces belles dispositions qui valurent au centurion le précieux don de la foi ; car la meilleure disposition pour obtenir un tel trésor, c'est la charité ; et rien ne touche le cœur de Dieu à notre égard comme l'exercice de la miséricorde envers les hommes.

Voyez, en effet, combien promptement et par quel amour Jésus-Christ répond au bon et affligé centurion : « Consolez-vous, je vais moi-même guérir votre serviteur (2). » Douces et admirables paroles, s'écrie un auteur. Grande est la puissance de Jésus-Christ,

(1) Qui domesticorum curam non habet, fidem negavit et est deterior infideli (*I Tim.*, v).

(2) Et ait illi Jesus : Ego veniam, et curabo eum (*Matth*, vii).

qui d'une seule parole peut opérer des miracles ; mais plus grande encore est son humilité ; car le Fils éternel de Dieu ne dédaigne point de se rendre personnellement auprès d'un pauvre esclave pour le guérir (1).

Toutefois n'oublions point, mes frères, que ce même Sauveur qui, sans en être prié, se rendit chez ce soldat païen, est le même qui se refuse d'aller visiter le fils d'un grand prince juif, quoiqu'il en fût prié. Ce divin Maître voulait, selon saint Grégoire, abattre notre orgueil et nous faire apprécier les hommes, non par leur rang, mais par ce qu'ils sont. S'ils sont riches et puissants, nous les révérons, sans faire attention qu'ils sont les images de Dieu. Mais le Fils de Dieu fait homme, en se rendant auprès d'un pauvre serviteur, après avoir refusé de visiter le fils d'un prince, nous apprend que les vrais serviteurs de Dieu doivent mépriser les biens terrestres tant estimés des enfants du siècle (2) ; et, comme le dit un autre auteur, Jésus-Christ ne voulut point visiter ce grand personnage, afin de ne pas faire

(1) *Magna Domini sublimitas, sed major humilitas : qui solo verbo valebat curare, servum languentem non dedignatur visitare (Beda, Expos.).*

(2) *Superbia nostra hoc facto retunditur : quia nescimus considerare homines. Dum enim divitias et potentias sæculi veneramur in hominibus, negligimus pensare qui sint : quia ad imaginem Dei facti sunt. Sed ut demonstraret Dominus, quia quæ sæculi hominibus alta sunt, sanctis despicienda sunt ; ad filium reguli noluit, ad servum centurionis præparatus fuit (Hom. in Evang.). — Ad filium reguli ire noluit, ne divitias honorare videretur. Hic, ne servilem conditionem aspernari videretur, ire consentit.*

croire qu'il estimait les richesses; il se rendit donc auprès du pauvre pour montrer qu'il ne méprisait point le faible et le petit. Combien cette émulation entre l'humilité du Sauveur et son amour pour l'homme est admirable!

Cette bonté du divin Maître, ainsi que ses douces paroles, fut comme un rayon de lumière qui éclaira le centurion et qui lui découvrit la majesté, la grandeur et la divinité de Jésus-Christ, cachées sous le voile de son humanité; ce fut, dit saint Jérôme, un trait de la grâce, qui le lui fit admirer, aimer et adorer (1). C'est pourquoi, confus et étonné, balançant entre l'admiration et la reconnaissance, entre l'humilité et l'amour, le centurion s'écria : *Qui suis-je, Seigneur, pour que vous daigniez venir dans ma maison? Non, je ne suis pas digne d'un tel honneur* (2)!

Ensuite il ajouta, toujours avec le même transport d'humilité et de foi : *Puisque votre bonté est si grande, Seigneur, qu'est-il nécessaire que vous veniez dans ma maison? Dites seulement une parole, une seule parole, et mon serviteur sera guéri.* Admirable expression de l'humilité la plus profonde, dit saint Pierre Chrysologue. Ce centurion prie le Sauveur de ne point se rendre en sa demeure pour la même raison que saint Pierre le conjura de sortir de sa barque. Ces hommes vraiment humbles craignaient que leur hos-

(1) *Ultra corporis tegmen latentem videt divinitatem (Comment.).*

(2) *Et respondens centurio, ait : Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum (Matth., VIII); sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus (ibid.).*

pitalité ne fût point digne de cet hôte divin (1). Ensuite le centurion continua à dire : *Car, moi aussi, je suis un homme soumis à l'autorité d'un autre* (2); *j'ai sous moi des soldats, je dis à celui-ci : Va, et il va; et à un autre : Viens, et il vient; et à mon serviteur : Fais cela, et il le fait.* Par ces paroles, il voulait dire, selon saint Augustin : Si moi, qui ne suis qu'un homme faible, soumis à l'autorité d'un grand nombre (3), il me suffit, parce que j'ai quelques soldats sous mes ordres, de dire à l'un d'eux ou à mon serviteur qu'il aille ou qu'il vienne, qu'il fasse une chose ou qu'il l'omette, pour être obéi à l'instant, pourquoi ne pourriez-vous pas faire de même, Seigneur, vous qui êtes indépendant et le souverain Maître de tout (4)?